



Farsta den 10 november 2021

Arbetsmarknadsdepartementet

Vår referens: Kristian Cornell

## **Remissyttrande avseende Vissa lagförslag med anledning av en reformerad arbetsmarknadspolitisk verksamhet, Ds 2021:27**

DHR är en idéburen demokratisk organisation för och av personer med nedsatt rörelseförmåga. Genom att skapa opinion och påverka de politiska besluten arbetar vi för ett öppet Sverige, där personer med nedsatt rörelseförmåga inte blir utestängda. En av utgångspunkterna i vårt arbete är FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Det är utifrån detta perspektiv vi framför våra synpunkter på utredningen.

Arbetslösheten för personer med nedsatt rörelseförmåga är betydligt högre än för befolkningen i övrigt och har varit så under längre tid. Dessutom visar arbetsförmedlingens statistik att en tredjedel av personer inskrivna på arbetsförmedlingen med funktionsnedsättning har nedsatt rörelseförmåga. Det krävs alltså ett aktivt arbete från regeringen för att vända denna trend. Förslagna omorganisering av arbetsförmedlingen kan vara en (1) del i det arbetet om kvalitet och funktionshinderperspektiv genomsyrar allt. Vi tror och hoppas att de upphandlade leverantörerna har tät kontakt med arbetsgivare och därmed kan utföra matchningsuppdraget bättre.

Leverantörerna har enligt promemorian till uppgift att få den enskilde att nå ett varaktigt arbete och kan således inte avvisa en person som anvisats av arbetsförmedlingen. DHR anser att detta är bra, men för att kunna nå önskat resultat behöver ett antal faktorer belysas ytterligare.

## Arbetsförmedlingens fortsatta ansvar att utreda arbetsförmåga kräver resurser

Många DHR-medlemmar har erfarenhet av att den interna samverkan i deras individärenden är bristfällig samt att det tar alldeles för lång tid att få stödinsatser. Till exempel har uteblivet SIUS-stöd resulterat i att man förlorat arbetet. Ett arbetshjälpmedel eller en SIUS-konsulent är många gånger en förutsättning för att kunna närma sig arbetsmarknaden via förmedlingsinsatser.

Då arbetsförmedlingen fortsatt har uppdrag att utreda arbetsförmåga och tilldela stödinsatser, menar vi att arbetsförmedlingen måste tilldelas mer resurser. Garanteras inte att arbetsförmedlingen kan utföra sitt uppdrag kommer omorganiseringen att bli resultatlös för stora delar av befolkningen.

## Funktionshinderperspektiv ger kvalitet

Ett återkommande tema i promemorian är att kostnadseffektiviteten ska vara vägledande i omorganiseringen. Vi menar i stället att kvalitetsaspekten ska vara vägledande och därför behöver funktionshinderperspektivet garanteras genom tydliga krav på leverantörerna.

Enligt FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning ska personer med funktionsnedsättning ha faktisk tillgång till arbetsförmedling. Vi förutsätter skall-krav i upphandlingsdirektiv som garanterar fysisk tillgänglighet hos samtliga leverantörer. Vi föreslår också genom upphandlingskrav att varje leverantör ska ha kännedom om konventionen.

I enlighet med promemorians beskrivning att leverantörerna ska kunna utforma stöd efter individuella förutsättningar, krävs av den anledningen också kunskap i funktionshinderperspektivet. Leverantörernas stöd måste också kunna koordineras med eventuella LSS- eller SoL-insatser.

## Främja långsiktighet för bästa resultat

För att främja långsiktighet krävs att de ersättningsmodeller som utformas till leverantörer främjar progression hos den arbetssökande. Det finns många steg fram till att komma i arbete som måste kunna premieras och inte enbart slutpunkten arbete eller utbildning. Många personer med nedsatt rörelseförmåga har till exempel stått utanför arbetsmarknaden under längre tid och resan fram till att komma i arbete kan därför ta längre tid.

DHR saknar i promemorian en mer detaljerad analys och uppskattning av geografisk spridning av förmedlarna, då bra service ska finnas i hela landet.

Beslut om detta yttrande har tagits av förbundsordförande Åsa Strahlemo. Yttrandet har beretts av ombudsman Kristian Cornell och i den slutliga beredningen har även förbundssekreterare Ken Gammelgård medverkat.

DHR – Delaktighet Handlingskraft Rörelsefrihet

Vänliga hälsningar



Åsa Strahlemo  
förbundsordförande

Vänliga hälsningar



Kristian Cornell  
ombudsman